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Lanškroun

Ulice Dobrovského
Kamenné sousoší nechal v roce 1720 
postavit Matěj Chmel, měšťan, primá-
tor a také císařský výběrčí hraničního cla  
v Lanškrouně. Otec, držící Ukřižovaného, 
pod ním holubice na oblacích s andílčí-
mi hlavami. Vpředu P. Marie s hvězdami  
na oblacích, po stranách sv. Florián  
a sv. Jan Nepomucký.
Vzdálenost od centra: 300 m

18. Sloup Nejsvětější svaté Trojice

Ulice Dobrovského
Z odkazu zemřelého děkana V. F. Zimpri-
cha a za finanční podpory knížete Lichten-
štejna byl v letech 1700 - 1705 vystavěn 
podle návrhu architekta G. P. Tencally 
nový kostel sv. Anny v barokním slohu. Při 
kostele byl založen hřbitov, dnes již zru-
šený. Náhrobky osazené ve venkovní zdi 
kostela mají značnou historickou a umě-
leckou hodnotu.
Vzdálenost od centra: 500 m

19. Kostel sv. Anny

Ulice Dobrovského
Původní pomník padlým v první světové 
válce nesl sousoší dvou raněných vojáků 
a rytá jména 137 padlých. Po druhé svě-
tové válce byl přebudován. V roce 1997 
byl slavnostně odhalen nově zrekonstru-
ovaný pomník věnovaný obětem válek  
a holokaustu, jehož tvůrcem je akademic-
ký sochař Zdeněk Kolářský.
Vzdálenost od centra: 650 m

20. Pomník obětem válek a holocaustu

Ulice Dvorská / Českých bratří
Stavba kostela Českobratrské církve evan-
gelické byla dokončena v r. 1932. Nynější 
podoba Husova domu je z let 1988 - 1990. 
Původní Husův dům rozšířen vestavbou 
bytu pro kazatele do střešního prostoru.
Vzdálenost od centra: 650 m

21. Husův dům

Ulice Dobrovského
Roubená formanská Krčma je jedna z nej-
starších doposud fungujících hospod v Ev-
ropě. Zmiňována byla už v r. 1568. V roce 
1643 je jmenována mezi domy prohledá-
vanými švédskými vojáky. Přestože byla 
několikrát opravována, stále si zachovává 
ráz roubené chalupy s podloubím na dře-
věných sloupech.
Vzdálenost od centra: 300 m

22. Krčma

Ulice 5. května
Klášterní kostel byl postaven roku 1371 
u augustiniánského kláštera. Původně byl 
zasvěcen sv. Mikuláši a sv. Kateřině. Kláš-
ter na vlhkém místě nevyhovoval, a proto 
byl roku 1393 přeložen a znovu vystavěn 
vedle farního kostela P. Marie - dnes kos-
tela sv. Václava. Z bývalého kláštera se stal 
špitál se hřbitovem.
Vzdálenost od centra: 350 m

23. Kostel sv. Máří Magdalény 

Ulice 5. května
Ke kostelu sv. Máří Magdalény přiléhá 
park, který nese jméno po Petru Jelitovi, 
arcibiskupovi, jednom z nejvýznamnějších 
diplomatů Karla IV. a zakladateli kláštera 
kanovníků sv. Augustina v Lanškrouně.
Vzdálenost od centra: 350 m

24. Park Petra Jelita

Rudoltice
Jan Adam Ondřej z Lichtenštejna dal  
v letech 1698–1712 postavit u Lanškrou-
na nové knížecí sídlo - honosný třípatro-
vý zámek s půdorysem ve tvaru písmene  
H. Zámek však krátce po sobě třikrát vy-
hořel a roku 1756 byl zbourán. Zachovala  
se jen dnešní třípatrová věž a rozsáhlé sklepy.
Vzdálenost od Lanškrouna: 2,5 km

25. Nový zámek u Lanškrouna

PAMÁTKY A ZJÍMAVOSTI
V OKOLÍ LANŠKROUNA

Horní Čermná
Roku 1864 zde byla postavena kaplička  
a roku 1875 i dnešní kostel. Zajímavostí je, 
že celá kaplička je tímto kostelem obesta-
věná a tvoří součást interiéru. Roku 1886 
přibylo u kostela 14 zastavení křížové ces-
ty a byla vysazená lipová alej.
Vzdálenost od Lanškrouna: 6,5 km

26. Poutní místo Mariánská hora

Třebařov
Klášter vybudoval Boreš z  Rýzmburka  
v r. 1267 jako symbol moci a snad i jako 
místo posmrtného odpočinku. Za hu-
sitských válek byl klášter zpustošen, 
následně obnoven, ale původního vý-
znamu již nedosáhl. Z nejstaršího augustini-
ánského kláštera na Moravě se tak docho-
valy pouze obvodové zdi klášterního kostela  
s kružbovým ostěním oken a dřevěná zvonice.
Vzdálenost od Lanškrouna: 11 km

28. Klášter Koruna Panny Marie

Tatenice
Roku 1606 nechal Ladislav ze Žerotína 
přebudovat původní tvrz na jednopatrový 
zámek. Renesanční zámek byl upraven re-
nesanční psaníčkovou (sgrafitovou) tech-
nikou a byl využíván hlavně k loveckým 
účelům. Dnes prostory zámku slouží obec-
nímu úřadu a ke kulturním akcím. 
Vzdálenost od Lanškrouna: 9 km

27. Tatenický zámek

Ulice Nádražní
Kulturní centrum Lanškroun zajišťuje v průběhu celého roku bohatý 
kulturní a společenský program (koncerty, hudební festivaly, divadelní 
představení, přednášky, městské slavnosti, pořady pro děti apod.) Sa-
mozřejmostí jsou i jazykové, taneční či hudební kurzy.
Kontakt: 
465 325 668, info@kclanskroun.cz, www.kclanskroun.cz

30. Kulturní centrum Lanškroun

Nám. A. Jiráska
Městské muzeum Lanškroun má ve své nabídce tyto stálé expozice: 
Historie města Lanškrouna a okolí,  Sklářství na pomezí Čech a Moravy, 
Kabinet mincí a medailí akademického sochaře Zdeňka Kolářského, Pa-
mětní síň hudebního skladatele a dirigenta Jindřicha Pravečka, Císařský 
pokoj Františka Josefa I. a keramické plastiky Lubomíra Šilara. Po celý rok  
se tu střídají také tematické výstavy a přednášky. Muzeum se rovněž 
podílí na organizaci historických akcí, masopustního průvodu a veselice 
apod. Otevřeno je denně kromě pondělí.
Kontakt: 
465 324 328, muzeum@muzeumlanskroun.cz, www.muzeumlanskroun.cz

29. Městské muzeum Lanškroun
KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ

Ulice T. G. Masaryka
Kino s největší návštěvností v regionu, které promítá každý den. Je vy-
baveno bezbariérovým vstupem a WC pro imobilní občany.
Kontakt: 
465 324 662, kino@lanskroun.cz,  www.kinolanskroun.cz

31. Kino Lanškroun

Nám. A. Jiráska
Městská knihovna nabízí oddělení pro dospělé, oddělení pro děti, čí-
tárnu či internet pro veřejnost. Dále pořádá různé přednášky, semináře  
i výstavy.
Kontakt: 
465 322 708, info@knihovna-lanskroun.cz, www.knihovna-lanskroun.cz

32. Městská knihovna

Ulice Opletalova
Hudební klub vznikl v prostorách bývalého průmyslového areálu Orlic-
kých papíren. Konají se tu koncerty, cestopisné přednášky, party, DJ, 
firemní a rodinné akce (svatby, oslavy narozenin atd.) 
Kontakt: 
775 752 744, musicbar@forea.cz, www.musicbar.forea.cz

33. Music Bar Forea

Na rohu ulice 28. října 
a ulice Hradební
Stojí v místě bývalé horní městské brány. 
Jeho tvar byl zřejmě ovlivněn nevelkým 
a ostře se zužujícím pozemkem. Původ-
ně renesanční budova barokně upravena  
po zboření městského opevnění. 
Vzdálenost od centra: 250 m

17. Dům Piano



Náměstí J. M. Marků
Kamenná pískovcová kašna se nachází  
v horní části nám. J. M. Marků. Je tvoře-
na čtvercovou nádrží lemovanou římsou 
s vázou na podstavci uprostřed. V rozích 
jsou osazeni čtyři litinoví delfíni, kteří  
chrlí vodu.
Centrum města

2. Kašna s delfíny

Náměstí J. M. Marků
Renesanční radnice z let 1581 - 1582 stojí 
uprostřed náměstí a dal ji vystavět kníže Vra-
tislav z Pernštejna. Stavba je zdobena dvěma 
cennými kamennými portály, psaníčkovými 
sgrafity na omítce a také slunečními hodina-
mi na boční zdi. Dnes v radnici sídlí Městský 
úřad Lanškroun a v suterénu můžete navštívit 
expozici o lanškrounské Tesle a polské Dioře. 
Centrum města

1. Radnice

Náměstí J. M. Marků
J. M. Marci, nejvýznamnější lanškroun-
ský rodák, velký český polyhistor pobě-
lohorské doby - lékař, fyzik, matematik, 
astronom a filosof, rektor Karlovy uni-
verzity v Praze. Narodil se v domě, který 
stával ve spodním rohu náměstí, blízko 
budovy gymnázia. Pomník J. M. Marciho 
se nachází před gymnáziem a vytvořil ho 
akademický sochař Zdeněk Kolářský.
Centrum města

6. Dům a Pomník J. M. Marciho z Kronlandu

Náměstí J. M. Marků
Budovu č. p. 12 projektoval a postavil  
v letech 1906 - 1907 lanškrounský sta-
vitel Richard Kreisl pro tehdejší okresní 
zastupitelstvo. Secesní budova má pěk-
ně zdobený arkýř, výrazné ostění oken a 
dveří, na fasádě drobné kamenosochařské 
motivy. V současné době zde sídlí Měst-
ský úřad Lanškroun a městská policie.
Centrum města

8. Okresní zastupitelstvo

Náměstí Aloise Jiráska
Budova Penzionu Jakub je původně rod-
ným domem kardinála Friedricha Gusta-
va Piffla (1864 – 1932), arcibiskupa měs-
ta Vídně.
Vzdálenost od centra: 100 m

9. Rodný dům kardinála Piffla

Náměstí J. M. Marků
Významné mezníky ve vývoji historie 
města Lanškrouna jsou vytesány do ka-
mene. Časová osa z žulových trámků je 
umístěna v těsné blízkosti radnice. Tvoří 
ji 26 časových milníků zahrnujících nej-
významnější události historie Lanškrou-
na do roku 1945 a připomíná také poly-
histora Jana Marka Marciho z Kronlandu.
Centrum města

4. Časová osa

Náměstí J. M. Marků
Gymnázium bylo postaveno v letech 
1872 - 1874 v novorenesančním slo-
hu, které bylo první střední školou lan-
škrounského hejtmanství. V době vo-
jenských manévrů v roce 1894 zde měl 
hlavní stan císař František Josef I.
Centrum města

5. Gymnázium

Náměstí J. M. Marků
Budova č. p. 8 byla postavena pro po-
třeby poštovního úřadu v letech 1900 
- 1901 podle projektu pražského archi-
tekta Karla Müchla lanškrounským stavi-
telem Andreasem Seifertem. Nyní slouží 
jako jedna z budov Městského úřadu 
Lanškroun.
Centrum města

7. Stará pošta

Náměstí J. M. Marků
Morový sloup se sochou Immaculaty byl 
vytvořen v roce 1684 sochařem Adamem 
Bayernhofem a Karlem Wolffem. Sloup byl 
postaven jako poděkování za odvrácení 
moru a vítězství nad Turky.
Centrum města

3. Sloup P. Marie Immaculaty / Morový sloup

Náměstí Aloise Jiráska
Tento sloup nechal pořídit před rokem 
1705 sázavský rychtář Rössler jako díku-
vzdání za přežití své rodiny při morové 
epidemii. Madona s dítkem, na hlavách 
korunky, stojí na zeměkouli s hadem a půl-
měsícem.
Vzdálenost od centra: 150 m

10. Sloup se sochou Madony/Mariánský sloup

Náměstí Aloise Jiráska
Městská knihovna byla postavena v 70. le-
tech 19. století.  V roce 1986 byla dokon-
čena adaptace původně obytného domu 
na městskou knihovnu. Jedná se o nárožní 
patrový dům, který byl vystavěn na místě 
masných krámů.
Vzdálenost od centra: 200 m

12. Městská knihovna

Náměstí Aloise Jiráska
Na nádvoří zámku stojí sochy sv. Jana 
Sarkandera a sv. Jana Nepomuckého v ži-
votní velikosti. Sochy světců byly původně 
umístěny na dnes již neexistujícím kamen-
ném mostu přes Jánský potok.
Vzdálenost od centra: 200 m

13. Zámecké nádvoří se sochami 
       sv. J. Sarkandera a sv. J. Nepomuckého

Náměstí Aloise Jiráska
Budova římsko-katolického děkanství 
byla postavena augustiniány začátkem 
18. století v místech zbořené fary. Je 
zdobena kamenným portálem a kartuší  
s hlavou andílka.
Vzdálenost od centra: 200 m

11. Děkanství

Náměstí Aloise Jiráska
Zámek, původně klášter kanovníků sv. Au-
gustina byl zbudován po roce 1393. Za hu-
sitských válek vypálen. Renesanční přestav-
ba ukončena v roce 1601 Adamem Hrzánem  
z Harasova. V nově upravených gotických 
prostorách, původní kapitulní síni západní-
ho křídla zámku, je nyní obřadní síň. V jižním 
křídle se nachází městské muzeum a kultur-
ní centrum. Ze zámku v Lanškrouně údajně 
vede podzemní chodba, která ho spojuje  
s Novým zámkem u Rudoltic.
Vzdálenost od centra: 200 m

14. Zámek a muzeum

Ulice Třešňovecká
Prostředí zámecké zahrady vybízí k relaxa-
ci, odpočinku a setkávání. Celý prostor je 
inspirativní a má velký potenciál, kterého  
v teplých měsících využívá Kulturní cen-
trum Lanškroun v rámci svého projektu 
„živá kultura“ k pořádání nejrůznějších akcí 
- koncertů, promítání letního kina, pikniků, 
různých workshopů a happeningů. 
Vzdálenost od centra: 250 m

16. Zámecká zahrada

Náměstí Aloise Jiráska
První zmínka pochází z r. 1350. V roce 1377 
byl kostel svěřen augustiniánům. V roce 
1768 nechal farář A. Felzmann vybudovat 
na západní straně kostela novou věž. Nád-
hernými ukázkami řezbářské práce jsou dva 
barokní postranní oltáře a kazatelna.
Vzdálenost od centra: 200 m

15. Kostel sv. Václava


